PAGE

Администрация муниципального района

«Карымский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «_30__» ___12___ 2022 года
	                                                   № 487

пгт. Карымское

О внесении изменений в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в

муниципальном районе «Карымский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением администрации муниципального района «Карымский район»
от 15 марта 2016 г. № 64
            В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 5 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район» постановляю:

            1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в муниципальном районе «Карымский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением администрации муниципального района «Карымский район» от 15 марта 2016 г. № 64.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное знамя» и на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://карымское.рф.

Глава муниципального района

«Карымский район»                                                                              А. С. Сидельников
                         УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального района

«Карымский район»

от «30» ___12____ 2022 г. № 487
ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в

муниципальном районе «Карымский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением администрации муниципального района «Карымский район»

от 15 марта 2016 г. № 64
       1. Абзац третий пункта 3 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в муниципальном районе «Карымский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее – Порядок) дополнить предложением: «Порядок определения и применения значений допустимых (возможных) отклонений устанавливается правовым актом отраслевого органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или автономных учреждений.».

      2. Пункт 4 Порядка исключить.

      3.  Пункт 11 Порядка изложить в новой редакции:
       «11. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) определяется по формуле:

[image: image1.png]R = 3 Ny XV, 4 2 My X Vi = SR X Vi = 3, By x Vi + HVH

,

где:

- нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;

- объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;

- нормативные затраты на выполнение w-й работы, установленной муниципальным заданием;

- объем w-й работы, установленной муниципальным заданием;

Pi - размер платы (тариф и цена) за оказание i-й муниципальной услуги в соответствии с пунктом 30 настоящего Порядка, установленный муниципальным заданием;

Pw- размер платы (тариф и цена) за выполнение w-й работы в соответствии с пунктом 30 настоящего Порядка, установленный муниципальным заданием;

- затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.».

4. Пункт 15 Порядка  изложить в новой редакции:

«15. Базовый норматив затрат рассчитывается исходя из затрат, необходимых для оказания муниципальной услуги, с соблюдением показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной услуги (содержание, условия (формы) оказания муниципальной услуги), установленных в общероссийских базовых перечнях и (или) федеральных перечнях, отраслевой корректирующий коэффициент при которых принимает значение, равное 1, а также показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной услуги, установленных в общих требованиях, отраслевой корректирующий коэффициент при которых определяется по каждому показателю индивидуально с учетом требований пункта 22 настоящего Порядка (далее - показатели отраслевой специфики).».
5. Дополнить Порядок пунктом 15.1. следующего содержания:

«15.1. При определении базового норматива затрат в части затрат, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, применяются нормы материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации (в том числе правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности), межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками, регламентами и паспортами оказания муниципальных услуг в установленной сфере (далее - стандарты услуги).

Затраты, указанные в пункте 17 настоящего Порядка, устанавливаются по видам указанных затрат исходя из нормативов их потребления, определяемых на основании стандартов услуги, или на основе усреднения показателей деятельности муниципального учреждения, которое имеет минимальный объем указанных затрат на оказание единицы муниципальной услуги в установленной сфере, или на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, оказывающим муниципальную услугу в установленной сфере деятельности, в соответствии с общими требованиями.».
6. Подпункты 1, 2, 3 пункта 17 Порядка изложить в новой редакции:

«1. затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, указанных в подпункте "3" пункта 16 настоящего Порядка;
  2. затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества, за исключением затрат, указанных в подпункте "3" пункта 16 настоящего Порядка;
  3. затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества, за исключением затрат, указанных в подпункте "3" пункта 16 настоящего Порядка;».

7. Пункт 24 Порядка изложить в новой редакции:

«24. Нормативные затраты на выполнение работы определяются при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания в порядке, установленном органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или автономных учреждений, а также по решению главного распорядителя средств муниципального бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения.
Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, могут устанавливаться особенности расчета нормативных затрат на выполнение работ, содержащихся в федеральном перечне, сформированном указанным органом.

Особенности расчета нормативных затрат на выполнение работ учитываются при определении нормативных затрат на выполнение работ.».

8. в пункте 25 Порядка:
8.1. абзац первый изложить в новой редакции:

«25. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в целом или в случае установления в муниципальном задании показателей объема выполнения работы - на единицу объема работы. Нормативные затраты на выполнение работ, по которым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности установлены особенности расчета нормативных затрат на выполнение работ, рассчитываются на единицу объема работы. В нормативные затраты на выполнение работы включаются в том числе:»;

8.2. подпункт 6 после слов «муниципального задания» дополнить словами «,а также затраты на аренду указанного имущества».

9. Пункт 25.1 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«При определении нормативных затрат на выполнение работы применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для выполнения работы, по видам затрат исходя из нормативов их потребления, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками, регламентами и паспортами выполнения работ в установленной сфере, или на основе усреднения показателей деятельности муниципального учреждения, которое имеет минимальный объем указанных затрат на выполнение работы в установленной сфере, или на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, выполняющим работу в установленной сфере деятельности, в порядке, предусмотренном пунктом 24 настоящего Порядка.»

10.  Пункт 27 Порядка изложить в новой редакции:
«В объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

В случае если муниципальное бюджетное или автономное учреждение оказывает сверх установленного муниципального задания муниципальные услуги (выполняет работы) для физических и юридических лиц за плату, а также осуществляет иную приносящую доход деятельность (далее - платная деятельность), затраты, указанные в абзаце первом настоящего пункта, рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности по формуле:
     [image: image2.png]Nirg = N7 < (1= KI)

,

где:

[image: image3.png]

 - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения;

КПД - коэффициент платной деятельности, значение которого с учетом особенностей, установленных Правительством Российской Федерации, определяется как отношение планируемого объема доходов от платной деятельности к общей сумме планируемых поступлений, включающей поступления от субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее - субсидия), и доходов от платной деятельности, определяемых с учетом информации об объемах указанных доходов, полученных в отчетном финансовом году, и рассчитывается по формуле:

     [image: image4.png]KITJT = V na (mian)
VcyOcuauu (mnan)+ V o (1iax)

,

где:

Vпд (план) - объем доходов от платной деятельности, планируемых к получению в очередном финансовом году с учетом информации об объемах оказываемых услуг (выполняемых работ) в отчетном финансовом году, о получении (прекращении действия) лицензий, иных разрешительных документов на осуществление указанной деятельности, об изменении размера платы (тарифов, цены) за оказываемую услугу (выполняемую работу). Объем планируемых доходов от платной деятельности для расчета коэффициента платной деятельности определяется за. вычетом из указанного объема доходов налога на добавленную стоимость в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах операции по реализации услуг (работ) признаются объектами налогообложения;

Vсубсидии (план) - планируемый объем субсидии на очередной финансовый год и плановый период, рассчитанный без применения коэффициента платной деятельности.

При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются поступления в виде целевых субсидий, предоставляемых из муниципального бюджета, грантов, пожертвований, прочих безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, а также средства, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование) и в виде платы, взимаемой с потребителя в рамках установленного муниципального задания.».
11. Пункт 28 Порядка признать утратившим силу.

12. Пункт 29 Порядка признать утратившим силу.

13. В пункте 36 Порядка абзац третий изложить в новой редакции:
«Типовая форма Соглашения установлена  приложением № 3 к настоящему Порядку.».

14. Подпункт «в» пункта 37.1 Порядка изложить в новой редакции:

«в). на предоставление субсидии в части выплат в рамках указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" и от 28 декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", а также в установленных абзацем третьим пункта 34 настоящего Порядка случаях, приводящих к изменению объема субсидии в течение срока выполнения муниципального задания;».
15. В пункте 39 Порядка абзац второй изложить в новой редакции:

«Правила осуществления контроля органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей, и главными распорядителями средств муниципального бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, за выполнением муниципального задания устанавливаются указанными органами и должны предусматривать в том числе:

- документы, применяемые муниципальным учреждением в целях подтверждения информации о потребителях оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и выполнения содержащихся в муниципальном задании показателей объема оказываемых услуг (выполняемых работ), а также (при необходимости) формы указанных документов;
- формы аналитической отчетности, подтверждающие оказание услуг (выполнение работ) и периодичность ее формирования.»
16. Приложение «Типовая форма соглашения о порядке и условиях предоставления из бюджета муниципального района субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» считать приложением №3 к постановлению администрации муниципального района «Карымский район» от 15 марта 2016 г. № 64 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в муниципальном районе «Карымский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».